
Disposiciones Administrativas

Decretos Forales del Consejo de Diputados

DEPARTAMENTO DE PROMOCIÓN ECONÓMICA
Y ADMINISTRACIÓN FORAL

881

DECRETO FORAL 6/2014, del Consejo de Diputados de 18 de
febrero, que modifica el Decreto Foral 17/2012, de 6 de marzo,
de aprobación de las bases generales reguladoras de la
concesión de subvenciones en régimen de concurrencia
competitiva de la Dirección de Promoción Económica.

Según lo dispuesto en el Decreto Foral 162/2011 del Diputado
General de 19 de julio, por el que se determinan los Departamentos
de la Diputación Foral de Álava para la legislatura 2011-2015,
corresponde al Departamento de Promoción Económica y
Administración Foral entre otras funciones, las de Promoción
Económica y planes y programas de Formación y Empleo. Dentro de
este mismo Decreto se establece en su apartado 2.2 que la Dirección
de Promoción Económica se adscribe con los servicios de Promoción
Económica y de Secretaría Técnica de Economía.

Atendiendo a lo establecido en la Ley 38/2003 de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, la Dirección de Promoción
Económica aprobó mediante Decreto Foral 17/2012, del Consejo de
Diputados de 6 de marzo, las bases generales reguladoras aplicables
a las diferentes subvenciones que se otorguen en régimen de concu-
rrencia competitiva en el ámbito de las competencias de la Dirección. 

Tal y como así lo requerían, dichas Bases Generales fueron
elaboradas de una forma genérica, dejando la mayor concreción
para cada una de las posibles convocatorias, con el ánimo de que no
requirieran modificación alguna con el paso de un ejercicio presu-
puestario a otro.

Sin embargo, a pesar de esta previsión, con posterioridad, y a partir
de la entrada en vigor del Decreto Foral 60/2012, del Consejo de
Diputados de 8 de noviembre, que aprueba la estructura orgánica y
funcional del Departamento de Promoción Económica y Administra -
ción Foral, la Dirección de Promoción Económica incorporó entre
sus competencias la actividad artesanal.

Ante este nuevo marco competencial, la Dirección de Promoción
Económica ha considerado oportuno modificar el punto 1 de dichas
Bases Generales con la intención de incluir, dentro del objeto y ámbito
de aplicación de las mismas, a la actividad artesanal.

Asimismo, en ese mismo punto 1 así como en el 6.3, y al amparo
de lo recogido en el artículo 22 de la Ley 38/2003 de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, se ha decidido incluir la posibilidad de
que, excepcionalmente, y siempre que así se prevea en la convocatoria,
el órgano competente pueda proceder al prorrateo, entre los bene-
ficiarios de la subvención, del importe global máximo destinado a
las subvenciones.

Finalmente, en ese mismo punto 1, y en aplicación del artículo
59 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de
julio, se ha optado por incluir la posibilidad de recurrir al sistema de
convocatoria abierta como procedimiento de concesión.

Visto los informes preceptivos.
En su virtud, a propuesta del Diputado de Promoción Económica

y Administración Foral, y previa deliberación del Consejo de Diputados
en su sesión celebrada en el día de hoy,

DISPONGO

Primero.- Se modifica el punto 1 de las bases generales regu-
ladoras aplicables a las diferentes subvenciones que se otorguen en
régimen de concurrencia competitiva en el ámbito de las compe-

2762

Administrazio Xedapenak

Diputatuen Kontseiluaren Foru Dekretuak

EKONOMIA SUSTAPENAREN ETA
FORU ADMINISTRAZIOAREN SAILA

881

6/2014 FORU DEKRETUA, otsailaren 18ko Diputatuen Kontsei -
luarena, aldatu egiten duena martxoaren 6ko 17/2012 Foru
Dekretua, Ekonomia Sustapenaren Zuzendaritzak lehiaketa
bidez emango dituen dirulaguntzak arautuko dituzten oinarri
orokorrak onartzen dituena.

Diputatu Nagusiaren uztailaren 19ko 162/2011 Foru Dekretuak,
Arabako Foru Aldundiaren sailak zehazten dituenak 2011-2015 agin-
taldirako, xedatutakoaren arabera, Ekonomia Sustapenaren eta Foru
Administrazioaren Sailari dagozkio ekonomia sustapenaren eta pres-
takuntza eta enplegurako planen eta programen eginkizunak, besteak
beste. Dekretu bereko 2.2 artikuluan xedatzen denez, Ekonomia
Sustapenaren Zuzendaritza bi zerbitzurekin atxikitzen zaio sailari,
hain zuzen ere, Ekonomia Sustapen Zerbitzuarekin eta Ekonomiako
Idazkaritza Teknikoko Zerbitzuarekin.

Azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrak, dirulaguntzenak, xeda-
tutakoa kontuan hartuta, Ekonomia Sustapenaren Zuzendaritzak,
Diputatuen Kontseiluaren martxoaren 6ko 17/2012 Foru Dekretuaren
bidez, onarpena eman zien oinarri orokorrei, zuzendaritzaren
eskumenen barruan lehiaketa bidez ematen diren dirulaguntzei apli-
katzekoei. 

Oinarri orokor horiek modu orokorrean landu ziren, halaxe egin
behar baitzen, egin litezkeen deialdiei utziz zehaztasun handiagorako
lana, horrela ez zen ezer aldatu behar izango, aurrekontu ekitaldi
batetik beste batera igarotzerakoan.

Hala ere, nahiz eta aurreikuspen hori egin, gerora, eta Diputatuen
Kontseiluaren azaroaren 8ko 60/2012 Foru Dekretua, onartzen duena
Ekonomia Sustapenaren eta Foru Administrazioaren Sailaren egitura
organiko eta funtzionala, indarrean sartu zenetik, Ekonomia Susta -
penaren Zuzendaritzak bere eskumenen artean artisau jardueraren ingu-
rukoak bereganatu zituen.

Eskumen esparru berri hori dela-eta Ekonomia Sustapenaren
Zuzendaritzak egoki iritzi dio aldatzeari oinarri orokor horien 1. puntua,
xedea baita artisau jarduera eranstea haien xedearen eta aplikazio
eremuaren barruan.

Halaber, 1, puntu horretan bertan eta 6.3 puntuan, azaroaren
17ko 38/2003 Lege Orokorrak, dirulaguntzenak, bere 22. artikuluan
xedaturikoaren babesean, aukera bat eranstea erabaki da; hau da,
salbuespenez eta deialdiak aurreikusten badu, organo eskudunak
hainbanatzeko aukera izatea dirulaguntzaren onuradunen artean diru-
laguntzatarako gehienezko zenbateko osoa.

Azkenik, azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren, dirulagun -
tzenaren, Arautegiaren 59. artikulua aplikatuz, erabaki da 1 puntu
horretan bertan sartzea esleipen prozedura gisa lehiaketa irekiaren
sistema aurkatzeko aukera. Arautegi hori uztailaren 21eko 887/2006
Errege Dekretuaren bidez onartu zen.

Aginduzko txostenak aztertu dira.
Horregatik, Ekonomia Sustapenaren eta Foru Administrazioaren

Saileko foru diputatuaren proposamenez, eta Diputatuen Kontseiluak
gaur bertan egindako bilkuran gaia aztertu ondoren, honako hau 

XEDATZEN DUT

Lehenengoa.- Aldatu egiten da Diputatuen Kontseiluaren  mar -
txoaren 6ko 17/2012 Foru Dekretuaren bidez onartutako oinarri orokor
arautzaileen, Ekonomia Sustapenaren Zuzendaritzaren eskumenen

2014ko otsailaren 26a, asteazkena ALHAO 23 BOTHA Miércoles, 26 de febrero de 2014

I IDIPUTACIÓN FORAL DE ÁLAVAARABAKO FORU ALDUNDIA



2763

barruan lehiaketa bidez ematen diren dirulaguntzei aplikatzekoen, 1.
puntua. Hona hemen nola idatzita geldituko den:

“1.- HELBURUA ETA APLIKAZIO EREMUA
1.1.- Dekretu honen xedea da finkatzea Arabako Foru Aldundiko

Ekonomia Sustapenaren Zuzendaritzak hainbat laguntza deialdiren bidez
sustatu ditzakeen norgehiagoka erregimen bidezko dirulaguntzak
emateko modua arautzen duten oinarriak, eskuragarri dauden
aurrekontu kredituen kontura eta bere eskumenen esparruan.

Lehiaketa bidezko esleipen prozedura deialdi eta hautaketa
prozesu bakarraren bidez edo urtean zehar hainbat hautaketa proze-
durako deialdi ireki bidez egin ahal izango da, baldin eta egiten den
deialdian hala zehazten bada. Deialdia irekia bada, hautaketa proze-
duretan aplikatu gabe utzitako zenbatekoa hurrengo ebazpenetan
esleitu ahal izango da.

Lerro hauei aplikatuko zaie norgehiagoka erregimenaren bidez diru-
laguntzak ematea:

- Berrikuntza eta lehiakortasuna hobetzea.
- Enpresak sortzea.
- Turismoa.
- Prestakuntza.
- Pertsonen gaitasuna eta lana topatzea.
- Ekimena babestea.
- Artisau sektorea.
1.2.- Halaber, dekretu honen babesean, salbuespenez eta deial -

diak hala aurreikusten badu, organo eskudunak hainbanatzeko aukera
izango du dirulaguntzaren onuradunen artean dirulaguntzatarako
gehienezko zenbateko osoa.

1.3.- Deialdi horiek arautuko dira oinarri orokor hauen, laguntzen
deialdi bakoitzerako onartutako espezifikoen eta aplika daitekeen
gainerako legeriarenen bidez.

Bigarrena.- Oinarri arautzaileen 6.3 puntuan honako paragrafo hau
gehitu da bukaeran:

“Salbuespen gisa, oinarri arautzaile hauen 1.2 puntuan ezarritakoa
aplikatu beharko da.”

Hirugarrena.- ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da
indarrean dekretu hau.

Vitoria-Gasteiz, 2014ko otsailaren 18a.– Diputatu nagusia, JAVIER
DE ANDRÉS GUERRA.– Ekonomia Sustapenaren eta Foru Adminis -
trazioaren diputatua, JOSÉ ZURITA LAGUNA.– Ekonomia Susta penaren
zuzendaria, BLANCA LACUNZA BLÁZQUEZ.

Diputatuen Kontseiluaren Erabakiak

HERRILAN ETA GARRAIO SAILA

873

70/2014 ERABAKIA, otsailaren 18ko Diputatuen Kontseiluarena,
onartu egiten dituena errepideetako bidaiari garraioaren
erabilera orokorreko eta Arabako Foru Aldundiaren titular-
tasuneko garraio publiko erregularraren zerbitzu berriak
ezartzeko aurreproiektuak.

Garraio Zerbitzuak txostena egin zuen 2014ko otsailaren 5ean,
non proposatzen baitu izapideak abiaraztea onarpena emateko bidaiari
garraioaren erabilera orokorreko eta Arabako Foru Aldundiaren titu-
lartasuneko zerbitzu publiko erregular berriak ezartzeko aurreproiektuei.

Zerbitzuen planteamendu berriak zerbitzu publikoen bost unitate
berezitu definitzen ditu: 

AR 01 - Arabako Erdialdea
AR O2 - Aiara
AR 03 - Arabako Errioxa
C 01 - Miranda-Durango 

tencias de la Dirección de Promoción Económica, aprobadas por
Decreto Foral 17/2012, del Consejo de Diputados de 6 de marzo,
quedando redactado en los siguientes términos:

“1- OBJETO Y ÁMBITO DE APLICACIÓN
1.1.- Es objeto del presente Decreto establecer las bases regu-

ladoras de la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia
competitiva que pueda promover mediante las diferentes Convocatorias
de Ayudas la Dirección de Promoción Económica de la Diputación
Foral de Álava, con cargo a los créditos presupuestarios disponibles
y en el marco de las competencias que le son atribuidas.

El procedimiento de concesión en régimen de concurrencia
competitiva podrá llevarse a cabo bien mediante convocatoria y
procedimiento selectivo único, bien mediante una convocatoria abierta
con varios procedimientos selectivos a lo largo del año, si así se
especifica en la respectiva convocatoria. En el supuesto de que la
convocatoria tenga carácter abierto, la cantidad no aplicada en cada
procedimiento selectivo podrá trasladarse a las posteriores resoluciones.

La concesión de subvenciones en régimen de concurrencia
competitiva se aplicarán a las siguientes líneas:

1. Innovación y mejora de la competitividad.
2. Creación de empresas.
3. Turismo.
4. Formación.
5. Cualificación y empleabilidad de personas.
6. Apoyo al emprendimiento.
7. Sector artesano.
1.2.- Asimismo al amparo del presente Decreto, con carácter

excepcional, y siempre que así se prevea en la convocatoria, el órgano
competente podrá proceder al prorrateo, entre los beneficiarios de
la subvención, del importe global máximo destinado a las subven-
ciones.

1.3.- Dichas convocatorias se regularán por estas bases
generales, las específicas que se aprueben para cada Convocatoria
de Ayudas en concreto y el resto de la Legislación aplicable.”

Segundo.- En el punto 6.3 de las mismas bases generales se añade
como último párrafo el siguiente:

“Excepcionalmente será de aplicación lo establecido en el punto
1.2 de las presentes bases reguladoras.”

Tercero.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el BOTHA. 

Vitoria-Gasteiz, 18 de febrero de 2014.– Diputado general, JAVIER
DE ANDRÉS GUERRA.– Diputado Promoción Económica y Adminis -
tración Foral, JOSÉ ZURITA LAGUNA.– Directora Promoción Econó mica,
BLANCA LACUNZA BLÁZQUEZ.

Acuerdos del Consejo de Diputados

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES

873

ACUERDO 70/2014, del Consejo de Diputados de 18 de febrero,
que aprueba los anteproyectos para el establecimiento de los
nuevos servicios de transporte público regular de uso general
de viajeros por carretera titularidad de esta Diputación Foral.

Por el Servicio de Transportes se emite un informe de fecha 5 de
febrero de 2014, en el que se propone iniciar los trámites para la
aprobación de los anteproyectos de establecimiento de los nuevos
servicios públicos regulares de uso general de transporte de viajeros
titularidad de la Diputación Foral de Álava.

El nuevo planteamiento de servicios define cinco unidades de
servicios públicos diferenciados: 

AR 01 - Alava Central
AR O2 - Ayala
AR 03 - Rioja Alavesa
C 01 - Miranda-Durango 

2014ko otsailaren 26a, asteazkena ALHAO 23 BOTHA Miércoles, 26 de febrero de 2014


